РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ БОДАЙБИНСКИЙ РАЙОН
ДУМА КРОПОТКИНСКОГО ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

РЕШЕНИЕ

п. Кропоткин

 от «24»  декабря 2020 г.                                                                                             №58

Об исполнении Программы комплексного развития транспортной инфраструктуры  Кропоткинского городского поселения на 2018-2032 гг. за 2020 год

В соответствии с Градостроительным кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 06.10.2003 года за № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», руководствуясь Уставом Кропоткинского муниципального образования, Дума Кропоткинского городского поселения

РЕШИЛА:
1. Принять к сведению информацию об  исполнении Программы комплексного развития транспортной инфраструктуры  Кропоткинского городского поселения на 2018-2032 гг. за 2020 год (прилагается).
2. Направить данное решение Главе Кропоткинского муниципального образования для подписания и опубликования.
3.  Настоящее решение подлежит официальному опубликованию в газете «Вести Кропоткин» и размещению на официальном сайте администрации Кропоткинского городского поселения в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

Председатель Думы Кропоткинского
городского поселения                                                                                             О.В. Лебедева
Подписано:
«____» ___________ 2020 г.

Глава Кропоткинского
муниципального образования                                                                              О.В. Коробов
Подписано:
«____» ___________ 2020 г.

Приложение к решению Думы
 Кропоткинского городского поселения
 от «24» декабря 2020 г. №58

Информация об исполнении Программы комплексного развития транспортной инфраструктуры Кропоткинского городского поселения на 2018-2032 гг. за 2020 год.
	Задачами Программы комплексного развития транспортной инфраструктуры  Кропоткинского городского поселения являются:
- безопасность, качество и эффективность транспортного обслуживания населения, а также субъектов экономической деятельности, на территории Кропоткинского городского поселения;
- доступность объектов транспортной инфраструктуры для населения и субъектов экономической деятельности в соответствии с нормативами градостроительного проектирования Кропоткинского городского поселения;
- развитие транспортной инфраструктуры в соответствии с потребностями населения в передвижении, субъектов экономической деятельности - в соответствии с транспортным спросом;
- развитие транспортной инфраструктуры, сбалансированное с градостроительной деятельностью Кропоткинского городского поселения;
- обеспечение условия для управления транспортным спросом;
- создание приоритетных условий для обеспечения безопасности жизни и здоровья участников дорожного движения по отношению к экономическим результатам хозяйственной деятельности;
- создание приоритетных условий движения транспортных средств общего пользования по отношению к иным транспортным средствам;
-  обеспечение условия для пешеходного и велосипедного передвижения населения;
- обеспечение эффективности функционирования действующей транспортной инфраструктуры.

Целевые показатели (индикаторы) развития транспортной инфраструктуры:
- Доля протяженности автомобильных дорог общего пользования местного значения, не отвечающих нормативным требованиям, в общей протяженности автомобильных дорог общего пользования местного значения;
-   Протяженность автомобильных дорог;
-   Обеспеченность постоянной круглогодичной связи с сетью автомобильных дорог общего пользования по дорогам с твердым покрытием;
-   Протяженность пешеходных дорожек;
-   Количество дорожно-транспортных происшествий из- за сопутствующих  дорожных условий;
-  Паспортизация  и инвентаризация  автомобильных дорог  местного  значения, определение  полос отвода, регистрация земельных участков, занятых автодорогами местного значения;
-   Обеспеченность транспортного обслуживания населения;
- Обеспеченность населения индивидуальными легковыми автомобилями (на 1000 жителей).
Объемы и источники финансирования программы:  Общий объем финансирования Программы на 2018-2032 годы (в ценах соответствующих лет) составляет 123 721,0 тыс. рублей за счет местного, районного бюджета, внебюджетных источников.

Укрупненное описание запланированных мероприятий (инвестиционных проектов) по проектированию, строительству, реконструкции объектов транспортной инфраструктуры:
- Инвентаризации автомобильных дорог  местного  значения, определение полос отвода, регистрация земельных участков, занятых автодорогами местного значения;
- Инвентаризация с оценкой технического состояния всех инженерных сооружений на автомобильных дорогах и улицах поселения (в том числе гидротехнических сооружений, используемых для движения автомобильного  транспорта), определение сроков и объёмов необходимой реконструкции или нового строительства;
- Разработка и осуществление комплекса мероприятий по безопасности дорожного движения, решаемых в комплексе с разработкой документации по планировке территорий;
- Размещение дорожных знаков и указателей на улицах населённых пунктов;
- Реконструкция,  ремонт, устройство  твёрдого  покрытия дорог и тротуаров;
- Содержание автомобильных дорог общего пользования местного значения муниципального образования и искусственных сооружений.

Программа позволит обеспечить рост следующих показателей:
а) безопасность, качество и эффективность транспортного обслуживания населения, а также юридических лиц и индивидуальных предпринимателей, осуществляющих экономическую деятельность;
б) доступность объектов транспортной инфраструктуры для населения и субъектов экономической деятельности в соответствии с нормативами градостроительного проектирования;
в) развитие транспортной инфраструктуры в соответствии с потребностями населения в передвижении, субъектов экономической деятельности - в перевозке пассажиров и грузов на территории поселения;
г) развитие транспортной инфраструктуры, сбалансированное с градостроительной деятельностью;
д) условия для управления транспортным спросом;
е) создание приоритетных условий для обеспечения безопасности жизни и здоровья участников дорожного движения по отношению к экономическим результатам хозяйственной деятельности;
ж) создание приоритетных условий движения транспортных средств общего пользования по отношению к иным транспортным средствам;
з) условия для пешеходного и велосипедного передвижения населения;
            и) эффективность функционирования действующей транспортной инфраструктуры.

Мероприятия, финансирование мероприятий по реализации программы развития транспортной инфраструктуры Кропоткинского городского поселения на 2020 год
Объем финансирования Программы на 2020 год – 1 570 000 рублей:
- Проведение  паспортизации  и инвентаризации  автомобильных дорог  местного  значения, определение полос  отвода, регистрация земельных участков, занятых автодорогами местного значения – 60 000 рублей. Мероприятие не проводилось.
- Содержание пешеходных переходов  на территории Кропоткинского городского поселения – 400 000 рублей. Мероприятие не проводилось.
[bookmark: _GoBack]- Содержание и ремонт автомобильных дорог общего пользования местного значения, в том числе дороги к садоводческим, дачным некоммерческим объединениям – 550 000 рублей. Мероприятие не проводилось.
- Приобретение и установка дорожных знаков, работы по нанесению дорожной разметки – 70 000 рублей. Мероприятие не проводилось.
 - Реконструкция улицы параллельной ул. Чехова  – 295 000 рублей. Мероприятие не проводилось.
- Строительство улицы перпендикулярной ул. Гагарина – 195 000 рублей. Мероприятие не проводилось.